
 

 

 

Администрация муниципального округа город Славгород 

Алтайского края 

П О С Т АН О В Л Е Н И Е  

29.02. 2024      № 173 

г. Славгород 

 
 

Об утверждении Положения об усло-
виях, порядке формирования и фи-
нансового обеспечения выполнения 
муниципального задания в отноше-
нии муниципальных учреждений в 
новой редакции 

 

В соответствии с пунктами 3-5 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Рос-

сийской Федерации, подпунктом 2 пункта 7 статьи 9.2 Федерального закона 

от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и частью 5 статьи 4 

Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»,  

п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить Положение об условиях, порядке формирования и финан-

сового обеспечения выполнения муниципального задания в отношении муни-

ципальных учреждений в новой редакции (прилагается). 

2. Признать утратившим силу: 

- постановление администрации города Славгорода Алтайского края от 

28.12.2015 № 1904 «Об утверждении положения об условиях, порядке форми-

рования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, а 

также порядок формирования и утверждения ведомственных перечней муни-

ципальных услуг (работ) в отношении муниципальных учреждений»; 

- постановление администрации города Славгорода Алтайского края от 

19.03.2018 № 192 «О внесении изменений в постановление администрации 

г.Славгорода от 28.12.2015 № 1904 «Об утверждении Положения об условиях, 

порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципаль-

ного задания, а также порядок формирования и утверждения ведомственных 

перечней муниципальных услуг (работ) в отношении муниципальных учре-

ждений»»; 

- постановление администрации города Славгорода Алтайского края от 

17.05.2019 № 430 «О внесении изменений в постановление администрации 

г.Славгорода от 28.12.2015 № 1904 «Об утверждении Положения об условиях, 

порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципаль-

ного задания, а также порядок формирования и утверждения ведомственных 

перечней муниципальных услуг (работ) в отношении муниципальных учре-



 

ждений»»; 

- постановление администрации города Славгорода Алтайского края от 

29.09.2021 № 898 «О внесении изменений в постановление администрации 

г.Славгорода от 28.12.2015 № 1904 «Об утверждении Положения об условиях, 

порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципаль-

ного задания, а также порядок формирования и утверждения ведомственных 

перечней муниципальных услуг (работ) в отношении муниципальных учре-

ждений»»; 

- постановление администрации города Славгорода Алтайского края от 

18.12.2023 № 1304 «О внесении изменений в постановление администрации 

г.Славгорода от 28.12.2015 № 1904 «Об утверждении Положения об условиях, 

порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципаль-

ного задания, а также порядок формирования и утверждения ведомственных 

перечней муниципальных услуг (работ) в отношении муниципальных учре-

ждений»». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие при формировании муни-

ципального задания на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов. 

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном 

сайте администрации муниципального округа город Славгород Алтайского 

края и в сборнике муниципальных правовых актов муниципального образова-

ния муниципальный округ город Славгород Алтайского края. 

 

 

 

Глава муниципального округа Л.В. Подгора 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1  

к постановлению администрации 

муниципального округа город 

Славгород Алтайского края 

от 29.02.2024 № 173 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ УСЛОВИЯХ, ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ И ФИНАНСОВОГО 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ВЫПОЛНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАДАНИЯ 

 В ОТНОШЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

 

1. Настоящее Положение устанавливает условия, порядок формирова-

ния муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ) (далее - муниципальных задание) и финансового обеспечения его вы-

полнения в отношении муниципальных бюджетных и автономных учрежде-

ний, а также муниципальных казенных учреждений, определенных актами 

главных распорядителей средств бюджета муниципального округа, в ведении 

которых они находятся. 

Муниципальное задание формируется в соответствии с основными ви-

дами деятельности, предусмотренными учредительными документами муни-

ципального учреждения. 

2. Муниципальное задание устанавливает показатели, характеризующие 

качество и (или) объем (содержание) муниципальной услуги (работы), а также 

порядок ее оказания (выполнения). 

Муниципальное задание формируется по форме согласно приложению 

№ 1, к настоящему Положению. 

При установлении муниципальному учреждению муниципального зада-

ния на оказание нескольких муниципальных услуг (выполнение нескольких 

работ) оно формируется из нескольких разделов, каждый из которых должен 

содержать требования к оказанию одной муниципальной услуги (выполнению 

одной работы). 

При установлении муниципальному учреждению муниципального зада-

ния одновременно на оказание муниципальной услуги (услуг) и выполнение 

работы (работ) муниципальное задание формируется из 2 частей, каждая из 

которых должна содержать отдельно требования к оказанию муниципальной 

услуги (услуг) и выполнению работы (работ). 

3. Муниципальное задание формируется в процессе формирования 

бюджета муниципального округа на очередной финансовый год и на плано-

вый период и утверждается в срок не позднее одного месяца со дня офици-

ального опубликования решения о бюджете муниципального округа на оче-

редной финансовый год и на плановый период в отношении: 

а) муниципальных казенных учреждений - главными распорядителями 

средств бюджета муниципального округа, в ведении которых находятся му-

ниципальные казенные учреждения; 

б) муниципальных бюджетных и автономных учреждений - админи-

страцией муниципального округа город Славгород Алтайского края или ее 

органами, осуществляющими функции и полномочия учредителя в отноше-



 

нии муниципальных бюджетных и автономных учреждений. 

Муниципальное задание утверждается на срок, соответствующий уста-

новленному бюджетным законодательством Российской Федерации сроку 

формирования бюджета муниципального округа. 

4. Муниципальное задание формируется на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ), определенных в качестве основных видов деятель-

ности муниципальных учреждений, содержащихся в общероссийских базовых 

(отраслевых) перечнях (классификаторах) государственных и муниципальных 

услуг, оказываемых физическим лицам, и региональном перечне (классифика-

торе) государственных (муниципальных) услуг, не включенных в общерос-

сийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и 

муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и работ, в соответ-

ствии с показателями количества и качества государственных услуг (работ). 

Формирование значений показателей количества и качества муници-

пальных услуг (работ) муниципального задания должно осуществляться с 

учетом их динамики не менее чем за три предыдущих года.  

В муниципальном задании могут быть установлены допустимые (воз-

можные) отклонения в процентах (абсолютных величинах) от установленных 

показателей качества и (или) объема, если иное не установлено федеральным 

законом, в отношении отдельной муниципальной услуги (работы) либо общее 

допустимое (возможное) отклонение - в отношении муниципального задания 

или его части. Значения указанных показателей, устанавливаемые на текущий 

финансовый год, могут быть изменены только при формировании муници-

пального задания на очередной финансовый год. 

5. В случае внесения изменений в нормативные правовые акты, на осно-

вании которых было сформировано муниципальное задание, изменения раз-

мера бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципально-

го округа на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, а 

так же внесения изменений в показатели муниципального задания, в него мо-

гут быть внесены изменения, которые утверждаются главными распорядите-

лями средств бюджета муниципального округа, в ведении которых находятся 

муниципальные казенные учреждения, Администрацией муниципального 

округа город Славгород Алтайского края или ее органами, осуществляющими 

функции и полномочия учредителя муниципальных бюджетных и автоном-

ных учреждений. 

Увеличение объема субсидии из бюджета муниципального округа му-

ниципальному бюджетному или автономному учреждению на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания возможно в случае увели-

чения муниципального задания и (или) объема нормативных затрат на оказа-

ние муниципальных услуг (работ) и содержание имущества. 

Уменьшение объема субсидии, предоставленной из бюджета муници-

пального округа муниципальному бюджетному или автономному учрежде-

нию на финансовое обеспечение выполнения муниципальному задания (далее 

- субсидия), в течение срока его выполнения осуществляется при соответ-

ствующем изменении муниципального задания и (или) при изменении объема 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, затрат на выполнение 

работ и содержание имущества. 



 

При невыполнении количественных и (или) качественных показателей 

муниципального задания или при предоставлении услуг (работ), не соответ-

ствующих стандартам их предоставления, Администрация муниципального 

округа город Славгород Алтайского края или ее органы, осуществляющие 

функции и полномочия учредителя муниципального учреждения, уменьшают 

объем средств, выделяемых на выполнение муниципального задания, или 

требуют их возврата. Порядок проведения мониторинга выполнения муници-

пального задания, подготовка предложений и процедура возврата средств 

осуществляются в порядке, установленном Администрацией муниципального 

округа город Славгород Алтайского края или ее органами, осуществляющими 

функции и полномочия учредителя муниципального учреждения. 

В соглашении о порядке и условиях предоставления субсидии на фи-

нансовое обеспечение выполнения муниципального задания предусматрива-

ются механизм расчета объема средств, подлежащих уменьшению или воз-

врату, и зависимость объема субсидии от выполнения количественных и каче-

ственных показателей муниципального задания и стандартов оказания муни-

ципальных услуг. 

Администрация муниципального округа город Славгород Алтайского 

края или ее органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя му-

ниципальных бюджетных или автономных учреждений, устанавливают поря-

док (методику) оценки (определения) степени выполнения показателей каче-

ства муниципальных услуг. 

5.1. Главными распорядителями средств бюджета муниципального 

округа, в ведении которых находятся муниципальные казенные учреждения, 

Администрацией муниципального округа город Славгород Алтайского края 

или ее органами, осуществляющими функции и полномочия учредителей 

бюджетных и автономных учреждений, утверждаются стандарты оказания 

муниципальных услуг в случае, когда федеральным законодательством не 

предусмотрена обязанность уполномоченных федеральных органов государ-

ственной власти принимать стандарты. 

Стандарт оказания муниципальной услуги должен содержать: наимено-

вание муниципальной услуги и цель ее оказания; 

правовые основы оказания муниципальной услуги (основные норматив-

ные правовые акты, устанавливающие основания оказания муниципальной 

услуги); 

требования к законности и безопасности оказания муниципальной услу-

ги; 

требования к доступности муниципальной услуги для потребителей; 

требования к уровню информационного обеспечения потребителей му-

ниципальной услуги; 

требования к условиям оказания услуги, в том числе кадровым, матери-

ально-техническим; 

требования к процедурам (этапам, мероприятиям), выполняемым при 

оказании услуги; 

иные положения, исходя из особенностей муниципальной услуги, опре-

деляющие правила организации ее оказания. 

5.2. Содержание и характеристики работ (наименование и план меро-



 

приятий муниципальной работы, место, сроки, объем, размер, масштаб, про-

цедура выполнения и прочие данные, характеризующие выполнение работ) 

фиксируются в муниципальном задании и (или) в соглашении о порядке и 

условиях предоставления субсидии на его финансовое обеспечение. 

6. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осу-

ществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюд-

жете муниципального округа на соответствующие цели. 

7. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муни-

ципальным казенным учреждением осуществляется в соответствии с показа-

телями бюджетной сметы этого учреждения. 

8. Главные распорядители средств бюджета муниципального округа, в 

ведении которых находятся муниципальные казенные учреждения, при опре-

делении показателей бюджетной сметы вправе использовать нормативные за-

траты на оказание соответствующих муниципальных услуг и нормативные за-

траты на содержание имущества, переданного на праве оперативного управ-

ления муниципальному казенному учреждению. 

Порядок определения указанных затрат устанавливается главными рас-

порядителями средств бюджета муниципального округа, в ведении которых 

находятся муниципальные казенные учреждения, по согласованию с Комите-

том по финансам, налоговой и кредитной политике администрации муници-

пального округа город Славгород Алтайского края. 

9. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муни-

ципальными бюджетными и автономными учреждениями осуществляется в 

виде субсидии из бюджета муниципального округа. 

10. Размер субсидии рассчитывается Администрацией муниципального 

округа город Славгород Алтайского края или ее органами, осуществляющими 

функции и полномочия учредителей муниципальных учреждений, на основа-

нии нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, затрат на выпол-

нение работ в рамках муниципального задания и с учетом нормативных за-

трат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого 

имущества, закрепленного за муниципальным бюджетным или автономным 

учреждением, или приобретенного ими за счет средств, выделенных учреди-

телем на приобретение такого имущества, а также на уплату налогов, в каче-

стве объекта налогообложения по которым признается указанное имущество, 

в том числе земельные участки. 

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги рассчитыва-

ются на единицу показателя объема оказания услуги, установленного в муни-

ципальном задании, на основе базового норматива затрат и корректирующих 

коэффициентов с соблюдением общих требований к определению норматив-

ных затрат, утверждаемых федеральными органами исполнительной власти, 

осуществляющими функции по выработке государственной политики и нор-

мативно-правовому регулированию в установленной сфере деятельности. 

Порядок определения нормативных затрат, в том числе правила опреде-

ления норм, выраженных в натуральных показателях, корректирующих коэф-

фициентов устанавливается в соответствии с настоящим Положением Адми-

нистрацией муниципального округа город Славгород Алтайского края или ее 

органами, осуществляющими функции и полномочия учредителя муници-



 

пальных бюджетных и автономных учреждений, по согласованию с Комите-

том по финансам, налоговой и кредитной политике администрации муници-

пального округа город Славгород Алтайского края. 

К расчету размера субсидии на выполнение работ прикладываются до-

кументы, обосновывающие состав, структуру расходов. 

В случае сдачи в аренду, передачи в безвозмездное пользование в по-

рядке, установленном законодательством Российской Федерации и норматив-

ными правовыми актами муниципального образования муниципальный округ 

город Славгород Алтайского края, недвижимого и особо ценного движимого 

имущества, закрепленного учредителем за бюджетным или автономным 

учреждением или приобретенного за счет средств, выделенных учреждению 

учредителем, финансовое обеспечение содержания такого имущества учреди-

телем не осуществляется (за исключением недвижимого имущества, передан-

ного в безвозмездное пользование общественным организациям, муниципаль-

ным учреждениям, органам исполнительной власти муниципального округа 

город Славгород Алтайского края). 

Доходы, получаемые бюджетными и автономными учреждениями в ви-

де арендной платы за передачу в возмездное пользование муниципального 

имущества, используются учреждением на содержание этого имущества, те-

кущий и капитальный ремонт закрепленного за учреждением недвижимого 

имущества, увеличение стоимости основных средств. 

11. При оказании в случаях, установленных законодательством Россий-

ской Федерации, муниципальными бюджетными или автономными учрежде-

ниями муниципальных услуг (выполнении работ) гражданам и юридическим 

лицам за плату в пределах установленного муниципального задания размер 

субсидии рассчитывается с учетом средств, планируемых к поступлению от 

потребителей указанных услуг (работ). 

12. При определении базового норматива затрат на оказание муници-

пальным бюджетным или автономным учреждением муниципальной услуги 

учитываются: 

а) нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муни-

ципальной услуги; 

б) нормативные затраты на общехозяйственные нужды (за исключением 

затрат, которые учитываются в составе нормативных затрат на содержание 

имущества муниципального учреждения в соответствии с пунктом 13 насто-

ящего Положения). 

13. Нормативные затраты на содержание имущества муниципального 

учреждения рассчитываются с учетом затрат: 

а) на потребление электрической энергии в размере 10 процентов от 

общего объема затрат муниципального бюджетного или автономного учре-

ждения на оплату указанного вида коммунальных услуг; 

б) на потребление тепловой энергии в размере 50 процентов общего 

объема затрат муниципального бюджетного или автономного учреждения на 

оплату указанного вида коммунальных услуг; 

в) на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым 

признается недвижимое и особо ценное движимое имущество, закрепленное 

за муниципальным бюджетным или автономным учреждением или приобре-



 

тенное им за счет средств, выделенных муниципальному бюджетному или ав-

тономному учреждению учредителем на приобретение такого имущества, в 

том числе земельные участки, в размере 50 процентов общего объема затрат 

муниципального бюджетного или автономного учреждения на уплату указан-

ных налогов. 

14. При определении нормативных затрат на оказание услуг и содержа-

ние имущества не учитываются затраты, финансируемые путем предоставле-

ния субсидий на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 

78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в том числе: 

а) расходы на проведение капитального ремонта; 

б) расходы на приобретение основных средств, балансовая стоимость 

которых превышает 100 тыс. рублей; 

в) расходы на финансовое обеспечение осуществления муниципальным 

бюджетным учреждением полномочий администрации муниципального окру-

га город Славгород Алтайского края или ее органов по исполнению публич-

ных обязательств, подлежащих исполнению в денежной форме; 

г) расходы, имеющие целевое назначение и не связанные с выполнени-

ем муниципального задания. 

15. Субсидия муниципальному бюджетному или автономному учрежде-

нию перечисляется в установленном порядке на казначейский счет, открытый 

в территориальном органе Федерального казначейства. 

16. Предоставление муниципальному бюджетному или автономному 

учреждению субсидии в течение финансового года осуществляется на осно-

вании соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финан-

совое обеспечение выполнения муниципального задания, заключаемого 

учреждением и Администрацией муниципального округа город Славгород 

Алтайского края, или ее органами, осуществляющими функции и полномочия 

учредителя муниципального бюджетного или автономного учреждения, в со-

ответствии с формой, утверждаемой Постановлением администрации муни-

ципального округа город Славгород Алтайского края. 

Указанное соглашение определяет права, обязанности и ответствен-

ность сторон, в том числе объем, порядок авансирования и периодичность пе-

речисления субсидии в течение финансового года. Соглашение заключается 

сторонами не позднее 15 рабочих дней со дня утверждения муниципального 

задания. 

Субсидия перечисляется после предоставления муниципальным бюд-

жетным или автономным учреждением отчета о выполнении муниципального 

задания в порядке и в сроки, установленные Администрацией муниципально-

го округа город Славгород Алтайского края или ее органами, осуществляю-

щими функции и полномочия учредителя муниципального бюджетного или 

автономного учреждения. 

Перечисление субсидии осуществляется в соответствии с графиком, со-

держащимся в соглашении, не реже одного раза в квартал в сумме, не превы-

шающей: 

а) 25 процентов годового размера субсидии в течение I квартала; 

б) 50 процентов годового размера субсидии в течение первого полуго-

дия; 



 

в) 75 процентов годового размера субсидии в течение 9 месяцев. 

г) перечисление платежа, завершающего выплату субсидии, в IV квар-

тале должно осуществляться не позднее 25 декабря текущего финансового го-

да после предоставления в срок, установленный в муниципальном задании 

муниципальным бюджетным или автономным учреждением предварительно-

го отчета о выполнении муниципального задания. 

Муниципальные бюджетные и автономные учреждения, муниципаль-

ные казенные учреждения представляют соответственно органам, осуществ-

ляющим функции и полномочия учредителей в отношении муниципальных 

бюджетных или автономных учреждений, главным распорядителям средств 

бюджета, в ведении которых находятся муниципальные казенные учрежде-

ния, отчет о выполнении муниципального задания, в соответствии с требова-

ниями, установленными в муниципальном задании. 

Указанные отчеты представляются в сроки, установленные муници-

пальным заданием. 

17. Контроль за выполнением муниципального задания муниципальны-

ми бюджетными и автономными учреждениями, муниципальными казенными 

учреждениями осуществляют соответственно органы, осуществляющие 

функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных 

или автономных учреждений, и главные распорядители средств бюджета, в 

ведении которых находятся муниципальные казенные учреждения. 

Правила осуществления контроля органами, осуществляющими функ-

ции и полномочия учредителей, и главными распорядителями средств бюдже-

та, в ведении которых находятся муниципальные казенные учреждения, за 

выполнением муниципального задания устанавливаются указанными органа-

ми и должны предусматривать в том числе: 

документы, применяемые муниципальным учреждением в целях под-

тверждения информации о потребителях оказываемых муниципальных услуг 

(выполняемых работ) и выполнения содержащихся в муниципальном задании 

показателей объема оказываемых услуг (выполняемых работ), а также (при 

необходимости) формы указанных документов; 

формы аналитической отчетности, подтверждающие оказание услуг 

(выполнение работ) и периодичность ее формирования. 

18. Муниципальные задания и отчеты об их исполнении размещаются в 

Интернете на официальном сайте по размещению информации о государ-

ственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=F379493D9CBFC8A6DE36E04A1CD807E85AB4189A418080D13FD830846C02B3F2F2345CEE99C5BB520EDD90005587EBE2A7706F39B0992287UEOFE
http://www.bus.gov.ru/


 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

к Положению об условиях, порядке 

формирования и финансового обес-

печения выполнения муниципаль-

ного задания в отношении муници-

пальных учреждений 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) 

г. Славгород «___»  _________  20__ г. 

В соответствии с Положением об условиях, порядке формирования и 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания в отношении 

муниципальных учреждений, утвержденным Постановлением администрации 

муниципального округа город Славгород Алтайского края от «__» _____ 

20__г. № ____, 

(наименование органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя 

муниципального бюджетного или автономного учреждения) 

(далее - «Учредитель») в лице руководителя __________________________ , 
 (Ф.И.О.) 

действующего на основании ______________________________________ , 
(наименование, дата, номер нормативного правового акта) 

с одной стороны, и муниципальное бюджетное (автономное) учреждение да-

лее - «Учреждение»)  ____________________________________________  
(наименование муниципального бюджетного или автономного учреждения) 

в лице руководителя  ____________________________________________ , 
( Ф. И.О.) 

действующего на основании  _______________________________________ , 
(наименование, дата, номер правового акта) 

с другой стороны, вместе именуемые Сторонами, заключили настоящее Со-

глашение о нижеследующем. 

1. Предмет Соглашения 

 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Учре-

ждению из бюджета города в 20__ году/20__ - 20__ годах субсидии на финан-

совое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муници-

пальных услуг (выполнение работ) (далее - «муниципальное задание»). 

1.2. Субсидии на выполнение муниципального задания предоставляются 

в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных Учредителю как 

получателю средств бюджета муниципального округа. 

1.3. Стороны настоящего Соглашения признают, что субсидия включает 

в себя в том числе и расходы по выплате заработной платы, расходы по опла-

те коммунальных платежей и обязательные платежи в бюджетную систему 



 

Российской Федерации (могут быть указаны суммы средств, предусмотрен-

ных на выплату заработной платы, коммунальные платежи и обязательные 

платежи в бюджетную систему Российской Федерации). 

2. Права и обязанности Сторон 

2.1. Учредитель обязуется: 

2.1.1. Предоставлять Учреждению в 20__ году/20__ - 20__ годах субси-

дию в размере, определенном в соответствии с разделом 3 настоящего Согла-

шения, с начала очередного финансового года, не ранее утверждения муници-

пального задания. 

2.1.2. Осуществлять перечисление субсидии в установленном порядке 

на казначейский счет, открытый в территориальном органе Федерального каз-

начейства. 

2.1.3. Осуществлять перечисление субсидии в соответствии с графиком 

перечисления субсидии, являющимся неотъемлемой частью настоящего Со-

глашения. 

2.1.4. Рассматривать предложения Учреждения по вопросам, связанным 

с исполнением настоящего Соглашения, и сообщать о результатах их рас-

смотрения в срок не более 1 месяца со дня поступления указанных предложе-

ний. 

2.1.5. Уменьшать размер предоставляемой в соответствии с настоящим 

Соглашением субсидии в течение срока выполнения муниципального задания 

при соответствующем уменьшении муниципального задания Учреждения и 

(или) при изменении объема нормативных затрат на оказание муниципальных 

услуг, затрат на выполнение работ и содержание имущества. 

2.1.6. Уменьшать размер предоставляемой в соответствии с настоящим 

Соглашением субсидии или требовать возврата средств при признании муни-

ципального задания невыполненным в случае невыполнения Учреждением 

показателей объема и (или) качества муниципальных услуг (работ) муници-

пального задания. 

2.1.7. Осуществлять контроль за выполнением Учреждением муници-

пального задания. 

2.2. Учредитель вправе: 

2.2.1. Вносить предложения об уточнении и дополнении Соглашения. 

2.2.2. Увеличивать размер предоставляемой в соответствии с настоящим 

Соглашением субсидии в течение срока выполнения муниципального задания 

в случае увеличения муниципального задания и (или) размера нормативных 

затрат на оказание муниципальных услуг (работ) и содержание имущества. 

2.3. Учреждение обязуется: 

2.3.1. Осуществлять использование субсидии исключительно в целях 

выполнения муниципального задания в соответствии с требованиями к каче-

ству и (или) объему (содержанию), порядку оказания муниципальных услуг 

(выполнения работ). 

2.3.2. Своевременно информировать Учредителя об изменении условий 

оказания муниципальных услуг (выполнения работ), которые могут повлиять 

на изменение размера субсидии. 



 

2.3.3. Осуществлять возврат в бюджет города средств субсидии в слу-

чае невыполнения (признания невыполненным) муниципального задания в 

порядке и сроки, установленные пунктом 4.1 настоящего Соглашения. 

2.3.4. При выполнении муниципального задания своевременно выпла-

чивать заработную плату, производить оплату коммунальных платежей и не 

допускать образования просроченной кредиторской задолженности по ука-

занным выплатам, в том числе по обязательным платежам в бюджетную си-

стему Российской Федерации (приложением к настоящему Соглашению мо-

жет быть предусмотрен расчет выплаты указанных средств). 

2.3.5. Предоставлять отчет о выполнении муниципального задания и 

использовании средств субсидии в порядке и сроки, установленные Учреди-

телем. 

2.4. Учреждение вправе: 

2.4.1. Вносить предложения об уточнении и дополнении Соглашения. 

3. Определение размера и периодичность перечисления 

субсидии, порядок корректировки размера субсидии 

3.1. Размер субсидии на финансовое обеспечение выполнения муници-

пального задания определяется согласно Положению об условиях, порядке 

формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального за-

дания в отношении муниципальных учреждений, утвержденному постановле-

нием Администрации муниципального округа город Славгород Алтайского 

края. 

Субсидия предоставляется по кодам классификации расходов бюджетов 

Российской Федерации (далее - «коды БК») в следующем размере: 

в 20__ году ____(________________) рублей - по коду БК ________; 
                                                     (сумма прописью)                                                  (код БК) 

в 20__ году ____(________________) рублей - по коду БК ________; 
                                                      (сумма прописью)                                                  (код БК) 

в 20__ году ____(________________) рублей - по коду БК ________. 
                                                       (сумма прописью)                                                  (код БК)  

3.2. Перечисление субсидии будет осуществляться при условии пред-

ставления Учреждением отчета о выполнении муниципального задания в по-

рядке и сроки, установленные Учредителем. 

3.3. При невыполнении муниципального задания объем средств субси-

дии, подлежащих возврату (уменьшению), определяется по формуле: 

 

Кс - сумма субсидии, подлежащая возврату (уменьшению) при невы-

полнении i-й муниципальной услуги (работы); 

ni - нормативные затраты на единицу i-й муниципальной услуги (рабо-

ты); 

 - значение показателя объема i-й муниципальной услуги (работы), 

утвержденное в муниципальном задании; 

:где ,1
1














 


i

утвКj

i

фактКj
r

j

i

ji

утвV

i

фактVii

утвViс
З

З
x

З

З
yЗnК

i

утвVЗ



 

 - фактическое значение показателя объема i-й муниципальной 

услуги (работы) (значение  при расчете по формуле не может быть 

больше значения ); 

yi - коэффициент значимости показателя объема i-й муниципальной 

услуги, определенный Учредителем; 

 - коэффициент значимости j-го показателя качества i-й муниципаль-

ной услуги, определенный Учредителем; 

r - количество показателей качества i-й муниципальной услуги, утвер-

жденных в муниципальном задании; 

сумма значений коэффициентов значимости y и x равна единице; 

 - значение j-го показателя качества i-й муниципальной услуги, 

утвержденное в муниципальном задании; 

 - фактическое значение j-го показателя качества i-й муниципаль-

ной услуги (значения  при расчете по формуле не могут быть больше 

значений ). 

4. Порядок возврата Учреждением средств 

4.1. Возврат средств в случае, установленном подпунктом 2.3.3 пункта 

2.3 настоящего Соглашения, осуществляется Учреждением на основании 

предписания органа муниципального финансового контроля и (или) требова-

ния (претензии) Учредителя о возврате средств путем перечисления средств в 

бюджет муниципального округа в течение срока, указанного в предписании 

(требовании, претензии). 

4.2. При отказе Учреждения от добровольного возврата субсидии, она 

взыскивается Учредителем в судебном порядке в соответствии с действую-

щим законодательством. 

5. Контроль за выполнением муниципального задания 

и использованием средств субсидии 

 

Контроль за выполнением муниципального задания и использованием 

средств субсидии осуществляется в соответствии с Положением об условиях, 

порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципаль-

ного задания в отношении муниципальных учреждений, утвержденным По-

становлением администрации муниципального округа город Славгород Ал-

тайского края. 

6. Ответственность Сторон 

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обяза-

тельств, определенных настоящим Соглашением, Стороны несут ответствен-

ность в соответствии с действующим законодательством и настоящим Согла-

шением. 

6.2. В случае нарушения Учреждением срока возврата средств Субси-

дии, установленного пунктом 4.1 настоящего Соглашения, на сумму подле-

i

фактVЗ

i

фактVЗ

i

утвVЗ

i

jx

i

утвКjЗ

i

фактКjЗ

i

фактКЗ

i

утвКЗ



 

жащих возврату денежных средств начисляется неустойка в размере 0,5 про-

центов от суммы несвоевременно возвращенных средств за каждый день про-

срочки до полного выполнения обязательств по возврату средств. 

7. Срок действия Соглашения 

Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания обеими Сто-

ронами и действует до « ______ »  ______________. 

8. Заключительные положения 

8.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по договорен-

ности Сторон в письменной форме в виде дополнений к настоящему Согла-

шению, которые являются его неотъемлемой частью.  

8.2. Расторжение настоящего Соглашения допускается с согласия Сто-

рон или по решению суда по основаниям, предусмотренным действующим 

законодательством.  

8.3. В случае неоднократного нарушения Учреждением условий насто-

ящего Соглашения, Учредитель вправе требовать устранения выявленных 

нарушений, в том числе расторжения настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке.  

8.4. Досрочное расторжение настоящего Соглашения в одностороннем 

порядке по требованию Учредителя допускается при условии уведомления об 

этом Учреждения не менее чем за один календарный месяц. 

8.5. В случае прекращения действия настоящего Соглашения (в том 

числе в случае расторжения Соглашения в связи с неисполнением или ненад-

лежащим исполнением Учреждением принятых обязательств), неиспользо-

ванные средства субсидии подлежат возврату в бюджет муниципального 

округа в порядке, предусмотренном пунктом 4.1 Соглашения.  

8.6. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судеб-

ном порядке в соответствии с действующим законодательством.  

8.7. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, на ____ листах каждое (включая приложе-

ние) по одному экземпляру для каждой Стороны.  

 

9. Платежные реквизиты Сторон 

Учредитель (Администрация муни-

ципального округа город Славгород 

Алтайского края или ее орган)  

Место нахождения 

Банковские реквизиты 

ИНН 

БИК 

р/с 

л/с 

Руководитель 

 Учреждение 

 

Место нахождения 

Банковские реквизиты 

ИНН 

БИК 

р/с 

л/с 

Руководитель 

___________________________ 



 

___________________________ 
(Ф.И.О.) 

М.П. 

 

(Ф.И.О.) 

М.П. 

 

 

Приложение  

к Соглашению о порядке и усло-

виях предоставления субсидии на 

финансовое обеспечение выпол-

нения муниципального задания 

на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ)  

от ________ 20__г. 

 

 

ГРАФИК 

перечисления субсидий 
 

Сроки перечисления субсидий Сумма, руб. 

  

  

  

   



Приложение № 1

Руководитель
(уполномоченное лицо)

Дата начала действия

По ОКВЭД

По ОКВЭД

По ОКВЭД

 годовна 20 год и на плановый период 20

(указываются виды деятельности муниципального бюджетного (автономного) 

учреждения, по которым ему утверждается муниципальное задание)

Коды

0506001МУНИЦИПАЛЬНОЕ ЗАДАНИЕ № ___ 1

и 20

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

к Положению об условиях, порядке формирования и 

финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания в отношении муниципальных 

учреждений, утвержденное постановлением 

администрации муниципального округа город 

Славгород Алтайского края от 29.02.2024 № 173 

УТВЕРЖДАЮ

(наименование органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, главного 

распорядителя бюджетных средств, муниципального бюджетного (автономного) учреждения)

" 20  г."

Дата окончания действия 
2

Вид деятельности муниципального бюджетного 

(автономного) учреждения

Форма по ОКУД

Код по сводному рееструНаименование муниципального бюджетного 

(автономного) учреждения



3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество муниципальной услуги

3.1. Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги 
4

в процентах

1413

Код по общероссийскому 

базовому перечню или 

федеральному перечню

20

12

Значение показателя качества 

муниципальной услуги

 год  год год

код по 

ОКЕИ 
6

Допустимые (возможные) 

отклонения от установленных 

показателей качества 

муниципальной услуги 7

7

(1-й год 

планового 

периода)

3 4

20

8 101 2

(очередной 

финансовый

год)

Уникальный 

номер 

реестровой 

записи 
5

Показатель, характеризующий содержание 

муниципальной услуги

Показатель, характеризующий 

условия (формы) оказания 

муниципальной услуги

1. Наименование 

муниципальной услуги

единица измерения 20

Показатель качества 

муниципальной услуги

Часть I. Сведения об оказываемых муниципальных услугах 
3

Раздел 

в абсолютных 

величинах

(2-й год 

планового 

периода)

наименование 

показателя 
5

наименование 
5

5 9 11

наименование 

показателя 
5

наименование 

показателя 
5

наименование 

показателя 
5

наименование 

показателя 
5

6

наименование 

показателя 
5

2. Категории потребителей 

муниципальной услуги



3.2. Показатели, характеризующие объем муниципальной услуги

4. Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) либо порядок ее установления

5. Порядок оказания муниципальной услуги

5.2. Порядок информирования потенциальных потребителей муниципальной услуги

171 2 3 74 5

 год

(1-й год 

планового 

периода)

 год 20  год

6 8

20

код по 

ОКЕИ 
6

(2-й год 

планового 

периода)

в абсолют-

ных 

величинах
(2-й год 

планового 

периода)

 год в процен-

тах
20

Допустимые 

(возможные) 

отклонения от 

установленных 

показателей объема 

муниципальной 

услуги 7

Размер 

платы (цена, тариф)
8

20

номер

 год 20

(1-й год 

планового 

периода)

Показатель, 

характеризующий содержание 

муниципальной услуги 5

Показатель, 

характеризующий условия 

(формы) оказания 

муниципальной услуги 5

Показатель объема 

муниципальной услуги

наименование 

показателя 
5

 годнаимено-

вание 

показа-

теля 
5

единица измерения

(очередной 

финансо-

вый год)

20

Значение показателя объема

муниципальной услугиУникальный 

номер 

реестровой 

записи 
5

9 10 11 12 13 14 15 16

2 3

датапринявший орган

Способ информирования Состав размещаемой информации Частота обновления информации

1 2 3

5

(очередной 

финансо-

вый год)

наименование

4

вид

1

Нормативный правовой акт

наимено-

вание 
5

(наименование, номер и дата нормативного правового акта)

5.1. Нормативные правовые акты, регулирующие 

порядок оказания муниципальной услуги

наименование 

показателя 
5

наименование 

показателя 
5

наименование 

показателя 
5

наименование 

показателя 
5



3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество работы

3.1. Показатели, характеризующие качество работы 
4

Часть II. Сведения о выполняемых работах 
3

Код по федеральному 

перечню

14

20единица измерения 20  год 20

10

Раздел 

1 2 3 4 5 6

Уникальный 

номер 

реестровой 

записи 
5

9 11 12 138

Показатель, характеризующий содержание 

работы

Показатель, характеризующий 

условия (формы) выполнения 

работы

(очередной 

финансовый

год)

 год  год

Показатель качества работы Значение показателя качества работы

Допустимые (возможные) 

отклонения от установленных 

показателей качества работы 
7

в абсолютных 

величинахнаименование 
5

код по 

ОКЕИ 
6

(1-й год 

планового 

периода)

в процентах
(2-й год 

планового 

периода)

наименование 

показателя 
5

7

1. Наименование работы

2. Категории потребителей работы

наименование 

показателя 
5

наименование 

показателя 
5

наименование 

показателя 
5

наименование 

показателя 
5

наименование 

показателя 
5



3.2. Показатели, характеризующие объем работы

4. Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) либо порядок ее установления 
7

3. Порядок контроля за выполнением муниципального задания

15 16 17

 год

11 12 13 14 181 2 3 4 5

3

6 7 109

1 2

наимено-

вание 
5

код по 

ОКЕИ 
6

Исполнительные органы, осуществляющие 

контроль за выполнением муниципального задания

(2-й год 

планового 

периода)

(очередной 

финансо-

вый год)

8

наимено-

вание 

показа-

теля 
5

единица измерения

Форма контроля Периодичность

(очередной 

финансо-

вый год)

(1-й год 

планового 

периода)

2. Иная информация, необходимая для выполнения 

(контроля за выполнением) муниципального задания

20  год 20  год 2020  год

описание 

работы

в 

процен-

тах

в абсолют-

ных 

величинах
(1-й год 

планового 

периода)

(2-й год 

планового 

периода)

20  год 20  год

Показатель, характеризующий 

условия (формы) выполнения 

работы

Значение показателя

объема работы

Часть III. Прочие сведения о муниципальном задании 
9

Показатель объема работы
Размер 

платы (цена, тариф)
8

Допустимые 

(возможные) 

отклонения от 

установленных 

показателей 

объема работы 
7

1. Основания (условия и порядок) для досрочного 

прекращения выполнения муниципального задания

Уникаль-

ный 

номер 

реестро-

вой 

записи 
5

Показатель, характеризующий содержание 

работы

наименование 

показателя 
5

наименование 

показателя 
5

наименование 

показателя 
5

наименование 

показателя 
5

наименование 

показателя 
5

Нормативный правовой акт

вид принявший орган дата номер наименование

51 2 3 4



____
1
_Номер мунициапльного задания присваивается в системе "Электронный бюджет".

____2_Заполняется в случае досрочного прекращения выполнения муниципального задания.

____
5
_Заполняется в соответствии с общероссийскими базовыми перечнями или федеральными перечнями.

____
6
_Заполняется в соответствии с кодом, указанным в общероссийском базовом перечне или федеральном перечне (при наличии).

____
9
_Заполняется в целом по муниципальному заданию.

____10_В числе иных показателей может быть указано допустимое (возможное) отклонение от выполнения муниципального задания (части муниципального задания), в пределах которого оно (его

часть) считается выполненным, при принятии органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя муниципальных бюджетных или автономных учреждений, главным распорядителем

средств местного бюджета, в ведении которого находятся муниципальные казенные учреждения, решения об установлении общего допустимого (возможного) отклонения от выполнения

муниципального задания, в пределах которого оно считается выполненным (в процентах, в абсолютных величинах). В этом случае допустимые (возможные) отклонения, предусмотренные

подпунктами 3.1 и 3.2 частей I и II настоящего муниципального задания, принимают значения, равные установленному допустимому (возможному) отклонению от выполнения муниципального

задания (части муниципального задания). В случае установления требования о представлении ежемесячных или ежеквартальных отчетов о выполнении муниципального задания в числе иных

показателей устанавливаются показатели выполнения муниципального задания в процентах от годового объема оказания муниципальных услуг (выполнения работ) или в абсолютных величинах

как для муниципального задания в целом, так и относительно его части (в том числе с учетом неравномерного оказания муниципальных услуг (выполнения работ) в течение календарного года).

____3_Формируется при установлении муниципального задания на оказание муниципальной услуги (услуг) и выполнение работы (работ) и содержит требования к оказанию муниципальной услуги

(услуг) и выполнению работы (работ) раздельно по каждой из муниципальных услуг (работ) с указанием порядкового номера раздела.

____4_Заполняется в соответствии с показателями, характеризующими качество услуг (работ), установленными в общероссийском базовом перечне или федеральном перечне, и единицами их

измерения.

____
7
_Заполняется в случае, если для разных услуг (работ) устанавливаются различные показатели допустимых (возможных) отклонений или если указанные отклонения устанавливаются в

абсолютных величинах. В случае если единицей объема работы является работа в целом, показатель не указывается.

____8_Заполняется в случае, если оказание услуг (выполнение работ) осуществляется на платной основе в соответствии с законодательством Российской Федерации в рамках муниципального

задания. При оказании услуг (выполнении работ) на платной основе сверх установленного муниципального задания указанный показатель не формируется.

4.3. Иные требования к отчетности о выполнении 

муниципального задания

5. Иные показатели, связанные с выполнением

муниципального задания 10

4.2. Сроки представления отчетов о выполнении муниципального 

задания

4.2.1. Сроки представления предварительного отчета о выполнении 

муниципального задания

4. Требования к отчетности о выполнении муниципального задания

4.1. Периодичность представления отчетов о выполнении 

муниципального задания


	E:\работа\сайт\_ в работе\Пост.№ 173_29.02.2024\Постановление 173 от 29.02.2024 Положение по муницип.заданиям.docx
	E:\работа\сайт\_ в работе\Пост.№ 173_29.02.2024\Прил.к Пост. 173 от 29.02.2024.XLS

